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Ze względu na stały postęp w naukach medycznych lub odmienne opinie na temat leczenia, jak również możliwość wystąpienia błędu, 
Wydawca prosi, aby w trakcie podejmowania decyzji terapeutycznej uważnie oceniać informacje zamieszczone w niniejszej książce, 
zwłaszcza dotyczące leków nowych lub rzadko stosowanych. Informacje dotyczące praktycznego stosowania leków odpowiadają pozio-
mowi aktualnej wiedzy medycznej. Za dawkowanie i sposób podawania leków jest odpowiedzialny użytkownik. Prosimy zapoznać się 
z informacjami producenta przed zastosowaniem lub rekomendacją leku. Nazwy handlowe są prawnie chronione, nawet wówczas, gdy 
nie zostały specjalnie oznaczone. Dzieło w całości jest chronione prawem autorskim. Żadna z części tej książki nie może być w jakiejkol-
wiek formie publikowana bez uprzedniej zgody Wydawcy.
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Przedmowa do wydania II

Szanowni Czytelnicy!

Oddajemy w Wasze ręce nowe wydanie pod-
ręcznika, który dwa lata wcześniej ukazał się 
w serii Zeszyty Apteczne. Książka Leki i kar-
mienie piersią. Bezpieczeństwo farmakoterapii, 
produkty mlekozastępcze, laktatory i akcesoria 
jest w zasadzie nową publikacją, która choć 
porusza te same zagadnienia, została napisa-
na w odmienny sposób. 

Pierwsze wydanie było zorientowane na omó-
wienie bezpieczeństwa stosowania konkret-
nych substancji na podstawie ich parametrów 
farmakokinetycznych (RID, Tmax, wsp. M/P, 
PB itd.), zapisów w ChPL i klasyfikacji Hale’a. 
W nowym wydaniu podeszliśmy do tematu  
od zupełnie innej strony – omówiono nie far-
makologiczne grupy leków, lecz dolegliwości 
i choroby przewlekłe, na które może cierpieć 
karmiąca piersią, i zestawiono preparaty, jakie 
można zarekomendować – najczęściej w ta-
belach, co ułatwia wybór najbezpieczniejsze-
go leku.

Nowe wydanie objętościowo jest też dwa 
razy obszerniejsze, dlatego też zastosowano 
mniejszy krój czcionki. Zawiera też 125 tabel 

pozwalających na porównanie różnych leków 
ze sobą. Podobnie jak w wydaniu I, w nowym 
znalazły się także rozdziały poświęcone pro-
mocji karmienia piersią, laktatorom i innym 
akcesoriom oraz rekomendacjom w zakresie 
diety i suplementacji kobiet.

Mamy nadzieję, że nasz podręcznik będzie 
dobrze służył farmaceutom, lekarzom, położ-
nym i pielęgniarkom, dostarczy im wiarygod-
nych informacji o bezpieczeństwie stosowa-
nia leków w okresie karmienia piersią, a tym 
samym ograniczy niepotrzebne odstawianie 
dzieci od piersi w przypadku konieczności 
farmakoterapii.

Po raz kolejny dziękuję mgr poł. Annie Kot-
lińskiej za rewizję treści i cenne uwagi z per-
spektywy praktyka i naukowca zajmującego 
się doradztwem laktacyjnym.

mgr farm. Paweł Konrad Tuszyński
dyrektor ds. naukowych 3PG  

Kraków, 01.09.2021
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Szanowni Państwo,

Zeszyt Apteczny Leki i karmienie piersią to 
opracowanie, które dedykujemy nie tylko 
farmaceutom i technikom farmaceutycznym, 
ale i wszystkim, którzy pracują z kobietą kar-
miącą: lekarzom, położnym, pielęgniarkom 
i promotorom karmienia piersią.

Na ponad 250 stronach omówiono zarówno 
zagadnienia dotyczące bezpieczeństwa stoso-
wania leków w okresie laktacji, jak i tematy 
związane z samym karmieniem piersią. Pod-
sumowano dowody naukowe na przewagę 
karmienia naturalnego nad sztucznym, lecz 
nie pominięto także omówienia tematu mleka 
modyfikowanego i preparatów mlekozastęp-
czych. W licznych tabelach użytkownicy pod-
ręcznika znajdą także omówienie laktatorów 
dostępnych na rynku, butelek i pojemników 
do przechowywania pokarmu, a także prepa-
ratów do pielęgnacji brodawek piersiowych.

Omówiono także znaczenie preparatów mle-
kopędnych (tzw. galaktogogów) oraz substan-
cji, które w istotny sposób mogą hamować 
laktację z uwzględnieniem zaleceń, kiedy sto-
sowanie takich preparatów jest niezalecane 
lub przeciwnie, wskazane.

W obszernej części dotyczącej konkretnych 
substancji leczniczych uwzględniono kla-
syfikacje i opracowania farmaceutów ta-
kich jak dr Thomas Hale, Gerald G. Briggs  

i dr Philip O. Anderson, którzy są uznanymi 
ekspertami w dziedzinie bezpieczeństwa sto-
sowania leków w okresie laktacji.

Rozumiejąc jednak polskie realia, przy każ-
dym leku uwzględniliśmy zalecenia z cha-
rakterystyk produktów leczniczych (ChPL) 
leków dostępnych w Polsce. Dzięki temu 
odbiorca sam może zdecydować, czy chce za-
ufać wynikom aktualnych badań naukowych, 
czy woli pozostać przy wiedzy przekazanej od 
producenta. Niestety w zdecydowanej więk-
szości leków, wiedza zawarta w ChPL/ulotce 
do leku nie jest wystarczająca, aby udzielić 
wiarygodnej porady kobiecie karmiącej, co 
prowadzi do niepotrzebnego odstawiania 
dziecka od piersi lub przerywania farmako-
terapii.

Serdecznie dziękuję mgr poł. Annie Kotliń-
skiej za cenne uwagi poczynione z perspek-
tywy praktykującego doradcy laktacyjnego, 
dzięki którym Zeszyty uzyskały jeszcze bar-
dzo praktyczny wymiar.

mgr farm. Paweł Konrad Tuszyński
dyrektor ds. naukowych  

grupy opieka.farm
Kraków, 04.04.2019

Przedmowa do wydania I
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Na rynku dostępne są suplementy diety o różnym 
składzie przeznaczone dla kobiet karmiących pier-
sią (tTabela 11). Chcąc wybrać odpowiedni, kieruj 
się potrzebami kobiety karmiącej: 

	» Zalecana podstawowa suplementacja: 
Pregna DHA, Omegamed Optima, Symvital 
Mama, MamaDHA Premium+,

	» Uzupełnienie DHA u kobiet spożywających 
mało ryb: Omegamed Pregna DHA, Ma-
maDHA, Omegamed Optima Forte DHA,

	» Suplementacja u kobiet borykających się 
z problemem nadmiernego wypadania 
włosów: Vitapil Mama, Kerabione Mama,

	» Suplementacja u kobiet z obniżonym 
stężeniem żelaza we krwi: Prenatal Duo, 
Prenatal Classic,

	» Suplementacja u kobiet borykających się 
z nawracającymi infekcjami dróg moczo-
wych: Olimp Gold Vit Mama, Olimp Vita-
-min Plus Mama, Falvit Mama,

	» Suplementacja u kobiet stosujących nie-
właściwą dietę: Doppelherz Mama, Elevit 
Pronatal, Acti Vita-miner Prenatal DHA, 
Femibion 3.

 3.4.	 3.4.	  
KONTYNUACJA SUPLEMENTACJI 
PREPARATEM Z OKRESU CIĄŻY

Zgodnie z rekomendacjami Polskiego Towarzy-
stwa Ginekologów i Położników preparaty dla 
kobiet w ciąży powinny zawierać kwas foliowy, 
witaminę D3, jod, DHA oraz żelazo (Zimmer i in., 
2020). Witaminę D3, DHA oraz jod należy również 
uzupełniać w okresie laktacji. Jak odnieść się do za-
wartości w tych suplementach pozostałych skład-
ników? Górne tolerowane normy spożycia (UL) 
kwasu foliowego oraz żelaza w okresie karmienia 
piersią są identyczne jak w okresie ciąży i wynoszą 
dla kwasu foliowego 1000 µg na dobę i dla żelaza 
45 mg na dobę (National Institutes of Health Of-
fice of Dietary Supplements [NIH ODS], 2021a, 
2021b). Nie ma więc przeciwwskazań do uzupeł-
niania diety kobiety karmiącej w kwas foliowy oraz 
żelazo w dawkach rekomendowanych dla kobiet 
w ciąży.

	t Tabela 11	 
Suplementy diety przeznaczone dla kobiet karmiących piersią

Nazwa handlowa Skład Zastosowanie

Vitapil Mama 	» 1 tabletka (skład): L-cysteina 70 mg, L-metionina 70 mg, 
witamina C 40 mg, sproszkowane pędy bambusa (75% krze-
mionki) 20 mg, w tym krzem 7 mg, żelazo [fumaran żelaza (II)] 
14 mg, cynk (cytrynian cynku) 10 mg, niacyna (amid kwasu 
nikotynowego) 8 mg, kwas pantotenowy (D-pantotenian 
wapnia) 3 mg, witamina B2 (ryboflawina) 0,7 mg, witamina 
B6 (chlorowodorek pirydoksyny) 0,7 mg, witamina B1 (mo-
noazotan tiaminy) 0,6 mg, miedź [glukonian miedzi (II)] 0,5 
mg, witamina A (beta-karoten) 200 µg ekwiwalentu retinolu, 
kwas foliowy (kwas petroilomonoglutaminowy) 200 µg, jod 
(jodek potasu) 75 µg, selen [selenian (IV) sodu] 30 µg, biotyna 
(D-biotyna) 25 µg, witamina B12 (cyjanokobalamina) 1,4 µg

Preparat może być stosowany 
jako uzupełnienie codziennej 
zbilansowanej diety kobiet 
w okresie laktacji w witaminy 
i składniki mineralne w celu 
poprawy stanu włosów, skóry 
i paznokci

Omegamed Optima 	» 1 kapsułka DHA (skład): DHA 200 mg
	» 1 kapsułka Optima (skład): żelazo 30 mg, ActiFolin: kwas folio-

wy (kwas pteroilomunoglutaminowy) 400 µg, aktywna forma 
folianu 400 µg, jod 200 µg, witamina D 2000 j.m. (50 µg)

Suplementacja diety w składniki 
aktywne produktu dla kobiet 
w ciąży i matek karmiących

Omegamed Optima 
Forte DHA

	» 1 kapsułka DHA zawiera: DHA 200 mg
	» 1 tabletka Optima (skład): żelazo 30 mg, kwas foliowy (kwas 

pteroilomonoglutaminowy) 400 µg, kwas foliowy forma 
aktywna 400 µg, jod 200 µg, witamina D 50 µg (2000 j.m)

Suplementacja diety w składniki 
aktywne produktu dla kobiet 
w ciąży i matek karmiących

Omegamed Pregna 
DHA

	» 1 kapsułka (skład): DHA z alg 200 mg Suplementacja diety w DHA dla 
kobiet w ciąży i matek karmią-
cych piersią
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leczką lub zbiornikiem pokarmu. Schematyczny 
wygląd kolektora przedstawia rRyc. 1.

Używanie kolektora ma na celu przede wszyst-
kim zebranie pokarmu w początkowym okresie 
karmienia, kiedy laktacja nie jest jeszcze ustabi-
lizowana i mleko wypływa samoistnie podczas 
przystawiania dziecka do drugiej piersi. Butelecz-
kę przystawia się do piersi, naciskając pojemnik. 
W momencie odpowiedniego ułożenia piersi 
w kolektorze należy rozluźnić chwyt. Wytwarza 
się niewielkie podciśnienie i magiczna buteleczka 
trzyma się piersi sama, nie trzeba jej dodatkowo 
podtrzymywać. Od laktatora ręcznego różni się 
przede wszystkim tym, że nie ma tłoczka, który 
wytwarza wyższe ciśnienie zasysające pokarm, 
dlatego też nie jest tak efektywny i nie można go 
traktować jako odpowiednika laktatora. Pacjentki 
jednak doceniają jego użyteczność w początko-
wych etapach karmienia. Zebranie niepohamo-
wanie wyciekającego mleka pozwala na zgroma-
dzenie dużych ilości pokarmu, który bez tego nie 
zostałby wykorzystany. Zapasowe objętości można 
zamrozić i wykorzystać w przyszłości, np. w czasie, 
kiedy produkcja mleka będzie niewystarczająca, 
żeby pokryć potrzeby dziecka.

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Pamiętaj, żeby kolektor mleka polecić mat-
ce kompletującej wyprawkę dla dziecka, 
a także jako uzupełnienie osobom szukają-
cym laktatora dla karmiącej mamy. 

Innym sposobem na zebranie nadmiernie wycie-
kającego pokarmu jest stosowanie muszli lakta-
cyjnych. Wyglądem przypominają one tradycyjne 
wkładki laktacyjne, a sposób stosowania także jest 
podobny. Umieszcza się je w biustonoszu tak, żeby 
cała brodawka znajdowała się w środku. Wycieka-
jący pokarm podczas niestabilnej jeszcze laktacji, 
lub w czasie karmienia czy odciągania pokarmu 
z drugiej piersi, który zbiera się w osłonce, można 
zlać do pojemnika i podać dziecku. Jednak głów-
ną funkcją, którą pełnią muszle, jest ochrona po-
ranionych brodawek przed bolesnym ocieraniem 
o biustonosz. W zestawie (NUK, Avent) najczęściej 
oprócz muszli laktacyjnych do zbierania mleka są 
jeszcze muszle z otworami, które zapewniają wen-
tylację, a tym samym zmniejszają podrażnienia 
i ułatwiają gojenie. W związku z tym, że kobieta 
może chodzić z założonymi muszlami nawet kilka 
godzin, istnieje ryzyko skażenia mleka, więc lepiej  
nie zalecać wykorzystywania tak zebranego mleka 
do karmienia dziecka.

 6.2.3.	 6.2.3.	  
Laktatory elektryczne i bateryjno-
sieciowe

Laktatory elektryczne przeznaczone są głównie 
do pełnego i częstego odciągania mleka, np. kiedy 
matka wraca do czynnego życia zawodowego lub 
kiedy dziecko nie ssie piersi i istnieje konieczność 
jego dokarmiania. Niektóre modele mogą praco-
wać również na bateriach, co pozwala na odcią-
ganie pokarmu np. w podróży, gdy w pobliżu nie 
ma gniazdka. Mogą być pojedyncze lub podwójne, 
czyli umożliwiające odciąganie pokarmu z obu 
piersi na raz. Laktatory tego typu pozwalają na 

	r Ryc. 1	 Rodzaje laktatorów. Kolejno: kolektor mleka, laktator ręczny z gruszką, laktator ręczny z rączką, laktator 
ręczny z gruszką, laktator elektryczny pojedynczy, laktator elektryczny podwójny. (fot. Shutterstock)
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stosowanych w leczeniu bólu gardła przedstawio-
no w tTabeli 37.

 18.3.	 18.3.	  
NIEŻYT NOSA

Tak jak w przypadku leków stosowanych miej-
scowo w łagodzeniu bólu gardła możemy oczeki-
wać, że leki zastosowane na błonę śluzową nosa 
nie osiągną istotnych stężeń w krążeniu ogólnym 
oraz w mleku kobiecym. Biorąc pod uwagę farma-
kokinetykę leku, wyniki badań oraz dane zawar-
te w ChPL, możemy stwierdzić, że krótkotrwałe 
i sporadyczne stosowanie niektórych kropli obkur-
czających z sympatykomimetykiem jest uznawane 
za bezpieczne i nie wymaga przerwania karmienia 
piersią.

 18.3.1.	 18.3.1.	  
Leki, które można polecić zgodnie z ChPL

Pacjentkom skarżącym się na uporczywy katar, 
oprócz zalecania irygacji z soli fizjologicznej, mo-
żesz polecić krople do nosa zawierające sympaty-
komimetyki takie jak:

	» oksymetazolina – dostępna w postaci aero-
zolu (Nasivin Classic, Oxalin, Vicks Sinex 
Aloes i Eukaliptus). Według producenta 
Nasivin Classic (P&G Health Germany, 
2013) może być stosowany w okresie lakta-
cji z zachowaniem ostrożności, natomiast 
należy zwrócić uwagę, że ChPL pozostałych 
producentów zawierają odmienne informa-
cje, dlatego zarówno Oxalin (POLFA, 2013) 
jak i Vicks Sinex Aloes i Eukaliptus (WICK 
Pharma, 2016) mogą być stosowane tylko 
pod kontrolą lekarza. Jednakże przenikanie 
oksymetazoliny do mleka matki w znacz-
nych ilościach jest mało prawdopodobne 
ze względu na jej miejscowe podawanie 
i ograniczone wchłanianie do krwioobiegu 
(e-lactancia.org, 2021). 

	» ksylometazolina – dostępna w postaci 
aerozolu (Xylorin, Otrivin) i żelu (Xylogel). 
Tak jak w przypadku oksymetazoliny, 
czytając ChPL, znajdziemy różne informa-
cje dotyczące bezpieczeństwa ksylometa-

zoliny w okresie laktacji. Do preparatów 
bezpiecznych według producenta należą 
Xylogel (POLFA, 2010) oraz Xylorin (Per-
rigo Poland, 2013), natomiast stosowanie 
Otrivin (GlaxoSmithKline, 2011) wymaga 
konsultacji lekarskiej. Ksylometazolina 
może w niewielkim stopniu przenikać do 
krążenia, lecz mało prawdopodobne jest 
wydzielanie się jej w istotnym klinicznie 
stężeniu do mleka matki (e-lactancia.org, 
2021).

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Poinformuj pacjentkę, aby podczas stoso-
wania kropli do nosa nie zwiększała zaleca-
nej dawki oraz nie przekraczała zalecanego 
czasu stosowania – pomoże to zmini-
malizować ryzyko wystąpienia działań 
niepożądanych takich jak katar polekowy 
oraz może zapobiec trwałemu uszkodzeniu 
błony śluzowej nosa.

 18.3.2.	 18.3.2.	  
Leki, które można polecić na podstawie 
badań

Niektóre leki nie są zalecane przez producentów 
w okresie karmienia piersią, jednakże wyniki ba-
dań wykazały ich bezpieczeństwo, dlatego możesz 
je polecać, uprzedzając pacjentkę o odmiennym 
zapisie w ulotce. Należą do nich: 

	» nafazolina – dostępna w postaci aerozolu 
(Rhinazin). Przenikanie do mleka matki 
w znacznych ilościach jest mało prawdopo-
dobne, dlatego ryzyko wystąpienia działań 
niepożądanych u niemowlęcia karmionego 
piersią jest minimalne (e-lactancia.org, 
2021).

	» triprolidyna – dostępna w postaci tabletek 
(w: Acatar Acti Tabs) oraz w syropie 
(w: Actifed). Choć jej stosowanie wydaje 
się bezpieczne, w praktyce nie może być 
polecona, ponieważ jest dostępna tylko 
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INDEKS

Symbole
1,2-oktanodiol,  158
1-hydroksypiren,  214
α-laktoalbuminy,  18
α-tokoferol.  Zobacz witamina: E
β2-mimetyki.  Zobacz beta2-

-mimetyki
β-blokery.  Zobacz beta-blokery
β-galaktooligosacharydy,  20, 73, 74
β-glukan.  Zobacz beta-glukan
β-karoten.  Zobacz beta-karoten
β-kazeina A2.  Zobacz beta-kazeina 

A2

A
Abilify,  282
Absenor,  264, 266
Acard,  250
Acatar Acti Tabs,  135
Accupro,  269, 270
acebutolol,  272
ACEi.  Zobacz inhibitory: konwerta-

zy angiotensyny
aceklofenak,  251
Acenocumarol WZF,  275
acenokumarol,  274, 275
acetazolamid,  276, 277
acetylocysteina,  139, 140, 142, 143
Aciclovir Ziaja,  125
Aclexa,  252
Acnedrem,  145
Acodin,  139
Actifed syrop,  135, 136, 139
Acti Vita-miner Prenatal DHA,  44, 

46
Acurenal,  269, 270
acyklowir,  36, 125, 126
acytretyna,  217, 219
adalimumab,  194, 196, 220
Adaring,  287
Adeksa,  190, 192
Aderma Exomega Control,  221
Advagraf,  195, 238

Aerius,  93
Aescin,  242
Afobam,  204, 205
afty,  125, 126
Agapurin SR,  279
agonisty receptora dopaminowe-

go,  56
akarboza,  190, 192
aklometazon,  216
Aknemycin maść,  146
Aknemycin płyn,  146
Akneroxid,  145
Akuku Laktator,  66
Akuku Premium,  66
Alantan,  81
Alantan Plus krem,  83
Alantan Plus maść,  83
alantoina,  82, 83, 158
albendazol,  154, 160, 161, 162
Albivag globulki,  120
Albothyl,  119
albuminy,  31
alergeny,  89
alergia

	– a DHA,  41
	– a karmienie piersią,  89
	– na antybiotyki,  165
	– na białka mleka krowiego,  42, 75, 

76, 77
	– na białka mleka matki,  110
	– pokarmowa,  18, 22, 73
	– skórna.  Zobacz choroba: skóry 

alergiczna

alergiczny nieżyt nosa,  89, 92, 96
Aleve,  250
alkaloidy sporyszu,  29, 56
alkohol

	– 2,4-dichlorobenzylowy,  133, 134, 
258, 259

	– a uszkodzenie wątroby,  232, 234
	– etylowy,  40, 41, 110, 138, 142
	– jako składnik leków,  138
	– jako używka,  16, 17, 20, 23, 40, 198

alkoholizm.  Zobacz choroba: 
alkoholowa

Allegra,  93
Allergodil,  245
Allergoff emulsja barierowa,  221
Allertec,  92
allopurynol,  258
Alphagan,  245
Alpragen,  204, 205
alprazolam,  204, 205
Alprox,  204, 205
Alugastrin,  105, 106
Alvesco,  186
Amaryl,  190, 191
ambazon,  134, 258, 260
ambroksol,  139, 140, 142, 143
ameboza,  154
Ameda osłonki laktacyjne,  86
Amertil,  92
amfetamina,  16
amikacyna,  173, 174
aminoglikozydy.  Zobacz antybioty-

ki: aminoglikozydowe
aminosalicylany,  193
amiodaron,  16, 28, 276
Amisan,  281
amisulpiryd,  281
Amitriptylinum VP,  199, 200
amitryptylina,  199, 200
Amizepin,  264, 266
amlodypina,  273, 274
Amlopin,  273
Amoksiklav,  88, 165
amoksycylina,  88, 165, 166, 170
amoniak,  234
Amorolak,  121
amorolfina,  121, 122
Amotaks,  165
Ampicillin TZF,  166
ampicylina,  166
amylaza,  110
amylometakrezol,  133, 134, 258, 259
Anaftin,  126
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